Linha / Type
• Botões de comando para painel com furações de Ø22mm
• Diversas cores e modelos
• Grau de proteção IP40
• Certificado UL
• Push button switches for panels with Ø22mm holes
• Various colors and types
• IP40 protection degree
• UL approval
Código de compra / How to order
metaltex.com.br
Botões de comando 22mm
22mm push button switches
Especificações / Specifications
IP 40
380V
660V
-5ºC ~ 40ºC
5A
10A
<50mΩ
  500 x 10 operações / operations
6 10 operações / operations
45% ~ 85% sem condensação
45 % ~ 85% without condensation
Grau de proteção / Protection degree
Tensão de operação Ue / Operation voltage Ue
Tensão de isolação Ui / Insulation voltage Ui
Umidade / Humidity
Temperatura / Temperature
Corrente nominal Ie / Nominal current Ie
Corrente térmica Ith / Thermal current Ith
Vida Mecânica  / Mechanical life
Resistência inicial de contato / Initial contact resistance
Vida elétrica  / Electrical life
Obs.: Nem todos os códigos possíveis estão disponíveis.  Para todos os casos, blocos de contatos podem ser adicionados. (No máximo 8 blocos).
        Todos os botões possuem modo de operação pulsador momentâneo, exceto botões de emergência (AK, BY, BE e AX), chaves seletoras e sinalizadores.
       *Os botões de duplo toque têm como padrão os atuadores com as cores Verde / Vermelho, devendo-se assim indicar no momento da composição do código a opção Em branco.
         Not all possible codes are available. It is possible to add contact blocks for  all types. (Max. 8 blocks).
         All buttons have momentary pushbutton operation mode except emergency buttons (AK, BY, BE and AX), selector switches and indicators.
       *Actuators of twin touch switches are standard as Green / Red. Please specify "Nil" in the code.
Formato /  Shape
R  - Redondo / Round
L  - Retangular / Rectangular
Tipo / Type
AF  - Cabeçote plano (faceado) / Flush button
Non flush buttonRR   - Cabeçote com ressalto (não faceado) /
   Illuminated flush buttonIG - Cabeçote plano iluminado /
AM - Cabeçote cogumelo Ø40mm / Mushroom button Ø40mm
AK - Cabeçote cogumelo Ø40mm c/ trava e giro p/ destravar
         Mushroom button Ø40mm push-lock twist-to-release
  AC - Cabeçote cogumelo Ø40mm c/ trava e chave p/ destravar
         Mushroom button Ø40mm push-lock and key-to-release
   BY - Cabeçote cogumelo Ø60mm c/ trava e giro p/ destravar
        Mushroom button Ø60mm push-lock twist-to-release
   BE - Cabeçote cogumelo Ø40mm c/ trava e puxa p/ destravar
         Mushroom button Ø40mm push-lock pull to release
  AX - Cabeçote cogumelo Ø30mm c/ trava e giro p/ destravar
        Mushroom button Ø30mm push-lock twist-to-release
AP - Duplo toque* /   Twin-touch*
    Illuminated twin-touch*IT - Duplo toque iluminado* /
   Selector with short leverSC - Seletor c/ knob curto /
    Selector with long leverSL - Seletor c/ knob longo /
  KN - Seletor c/ chave e remoção em 0
        Selector switch with key operation withdrawable in 0 position
    Illuminated selector with      IC - Seletor c/ knob curto iluminado /
         short lever
     Indicator (Direct supply)P - Sinalizador (Alimentação direta) /
Furo para fixação / Mounting hole
M20 - Ø22 mm Corpo metálico / Metallic body
P20  - Ø22 mm Corpo plástico / Plastic body
Contatos / Contacts